
REGISTRO GENERALE N. 224 del 24/05/2022

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 85 DEL 24/05/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLE ATTIVITA  �
ISTITUZIONALI DELL ENTE PER IL PERIODO DAL 23/05/2022 AL   22/05/2023 �
- IMPEGNO DI SPESA. CIG: Z073688956

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 85  del  24/05/2021 con la quale si è 
provveduto ad affidare alla Società BPBROKER, Corso Cerulli  n. 59 – 64100 Teramo, il servizio di 
brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Morino per la durata di anni 3 (tre);
PREMESSO che in data 23 c.m. è giunto a scadenza la  copertura assicurativa della responsabilità 
civile verso terzi e prestatori di lavoro per cui si ritiene opportuno predisporre nuova coperture 
assicurativa per la durata di  anni uno (1);
RILEVATE le perduranti difficoltà per il piazzamento dei rischi afferenti Amministrazioni pubbliche, i 
cui motivi principali vanno ricercati nella diminuzione degli Assicuratori al comparto Enti Locali nella
scarsa disponibilità del mercato assicurativo a partecipare alle procedure indette dagli Enti, 
nell’incremento dei premi richiesti;
RILEVATO che l’affidamento è  compatibile con le norme previste per l’affidamento diretto  art.36 
co. 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 , essendo l’importo del previsto premo largamente inferiori alla soglia
di €40.000,00;
RICORDATO di aver indicato al broker dell’Ente di procedere comunque ad una indagine di 
mercato interpellando le principali Compagnie  assicurative;
VISTA la relazione che il broker ha presentato a questo Ente  a  conclusione delle attività istruttorie 
compiute, trasmettendo le quotazioni pervenute in merito alla riallocazione del contratto;
EVIDENZIATE le seguenti risultanze del lavoro svolto dal broker nell’interesse dell’Ente:

COMPAGNIA REGOLAZIONE FRANCHIGIA PREMIO ANNUO  
REALI MUTUA SI €. 2.500,00 €. 4.464,00

SARA 
ASSICURAZIONI

SI €. 1.500,00 €. 4.100,00

ITAS ASSICURAZIONISI €. 1.750,00 €. 4.491,90

ALLIANZ 
ASSICURAZIONE

SI €. 2.500,00 €. 4.278,75

RITENUTO pertanto di provvedere a recepire le risultanze del lavoro svolto dal broker assicurativo 
dell’Ente ;
DATO ATTO che a seguito delle ulteriori ed integrative comunicazioni che si riceveranno dal broker 
si provvederà alla liquidazione dei premi assicurativi sulla base dell’impegno di spesa che si assume
in questa sede;
RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2022 di approvazione del DUP per il triennio 
2022/2024
- la deliberazione del C.C. n. 7/2022 di approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2022-
2024 
-  la  deliberazione  di   Giunta  Comunale  n.  37/2021   ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE ;

 Atto N.roo ��4  el �4/05//0�5��



VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 
materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che a questi ultimi spetta 
l’adozione dei provvedimenti di gestione per le attività di loro competenza;
VISTO l'art. 9 del DL 78/09 che pone in capo al Responsabile del Servizio di accertare la 
compatibilità monetaria del presente impegno di spesa con gli stanziamenti di bilancio, con il 
programma dei pagamenti e con le regole della finanza pubblica;
DATO ATTO che tale accertamento è stato effettuato con il visto preventivo richiesto e rilasciato 
dal Responsabile del servizio di contabilità in modalità informatica sulla proposta della presente 
determinazione;
VISTO l’art.183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO il Decreto Sindacale n. 11/2018 con il quale sono state assegnate le competenze in capo al 
Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Affari generali;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità
VISTO il Regolamento sui controlli interni
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne
parte integrante e sostanziale:
1. Di affidare alla compagnia SARA ASSICURAZIONI  il servizio assicurativo di responsabilità civile 
verso terzi e verso prestatori di lavoro  del Comune di  Morino  per il periodo 23.05.2021 / 22.05.2022 
come da sintetico prospetto di seguito riportato:

COMPAGNIA POLIZZA FRANCHIGIA PREMIO ANNUO

SARA 
ASSICURAZIONI

RCT/O €. 1.500,00 €. 4.100,00

2. di impegnare a favore del broker BPBROKER,Corso Cerulli  n. 59 – 64100 Teramo- per il 
pagamento dei premi assicurativi della polizza in questione, relativa al periodo 23.05.2021 / 
22.05.2022, la somma complessiva di €. 4.100,00  con imputazione agli esercizi  in cui la  stessa è 
esigibile:
Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 97 Descrizione PREMI  DI  ASSICURAZIONE  PER  RESPONSABILITA'  CIVILE
VERSO TERZI

Intervento 1010203 Miss./Progr. 01/03 PdC finanziario 1.10.04.01.003

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG Z073688956 CUP

Creditore BPBROKER,Corso Cerulli  n. 59 – 64100 Teramo

Causale  PREMIO POLIZZA  RCT/O 

Modalità finan.

Imp./Pren. n.
Importo €. 4.100 Frazionabile  in

12
======

 Di dare atto che a seguito delle ulteriori ed integrative comunicazioni che si riceveranno dal 
broker si provvederà alla liquidazione dei premi assicurativi sulla base degli impegni di spesa assunti
in questa sede.

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità tecnica del  presente provvedimento in

 Atto N.roo ��4  el �4/05//0�5��



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del  responsabile  del
servizio;
Di dare atto ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L 78/2009 che il pagamento è compatibile
con i  relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del
regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011
e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

RAG. LUCIA D’ORAZIO

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA
1) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

RAG. LUCIA D’ORAZIO

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 305  del 24/05/2022 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 24/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 305 del 24/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
IMPEGNI
Anno CapitoloNum. Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

 Atto N.roo ��4  el �4/05//0�5��



Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 97 213 1 01 03 1 10 1.10.04.01.003
Premi di assicurazione per 
responsabilità civile verso 
terzi

4.100,00

LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2022 527 1 213 BPBROKER 4.100,00

MORINO, lì 24/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 335

Il  24/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  224 del 24/05/2022 con
oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZI  ASSICURATIVI  RELATIVI  ALLE  ATTIVITA  ISTITUZIONALI�
DELL ENTE PER IL PERIODO DAL 23/05/2022 AL   22/05/2023  - IMPEGNO DI SPESA. CIG:�
Z073688956

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 24/05/2022.

 Atto N.roo ��4  el �4/05//0�5��


